1.1. Hilâf ve İhtilâf Kavramları

Sözlükte, ayrılma, sapma, zıtlık, karşıtlık gibi anlamlara gelen “hilâf” ke-
limesi ile ittifak etmeme, eşit olmama, arkasından takip ettirme anlamlarına
gelen “ihtilâf” kelimeleri1 aynı kökten gelen iki kelimedir. Cürcânî’ye (ö.
816/1413) göre ihtilâf, doğrunun ispatlanması ve yanlışın ortaya çıkarılması
için iki taraf arasında cereyân eden tartışmadır.2 Râgıp el-İsfahânî (ö.
421/1030) el-Müfredât isimli eserinde hilâf ve ihtilâf kelimelerini incelemiş
ve Kur’ân âyetlerinde kullanıldıkları anlamlara dikkat çekmiştir. Ona göre ih-
tilâf, taraflardan her birinin kendi halinde ya da fiilinde ötekinden başka bir
yol tutmasıdır.

Bununla birlikte cedel, hilâf ve münâzara kavramları birbirlerinin
yerine de kullanılmıştır. Bu, bir müellifin hilâf için verdiği tanımı başka bir
müellifin cedel için vermesinden kaynaklanmaktadır.20

İbn Haldûn, cedel ilmini, “tartışma sanatının adabı” cümleleri ile tanım-
layarak Pezdevî21 ve Amidî’nin (ö. 631/1233) yöntemlerini hilâf ilmi altında
değil, cedel ilmi altında ele almıştır. Onun bu tasnifi cedel ilmini daha kap-
samlı gördüğünü göstermektedir. İbn Haldûn, Pezdevî’nin yönteminin şerî
delillerden nass, icmâ ve istidlâle özgü olduğunu; Amîdî’nin yönteminin ise,
bütün delilleri kapsadığını, diğer ilim dallarında da kullanılabildiğini ve bu
yöntemin ağırlıklı olarak şerî delillere değil, istidlâle dayandığını belirtmiştir.
Âmidî, el-İrşâd isimli eseri ile bu yöntemi ilk defa ortaya koyan müelliftir.22

Âmidî yöntemi ile Burhâneddîn en-Nesefî (ö. 687/1289) tarafından telif
edilen el-Fusûl fî İlmi’l-Cedel ile onun özeti mahiyetinde ki Menşeu’n-nazar
isimli eserler, yine Nesefî’nin öğrencisi Şemseddin Muhammed b. Eşref es-
Semerkandî’nin (ö. 702/1303) telif ettiği er-Risâle fî âdâbi’l-bahs konu ve
yöntem açısından birbirlerine yakındır.23

Sonuç olarak denilebilir ki, münâzara ve hilâf cedelin, cedel de mantık
ilminin birer alt dalıdır. İhtilâf ilmi ise fakîhlerin ihtilâflarını konu edinen li-
teratürün ismidir. 24

2. İHTİLÂFIN TARİHSEL GELİŞİMİ

Esasen müctehid imamlar döne-
minin sonuna kadar da bu vasfını muhafaza etmiştir. Ancak bu dönemden

20 Özen, “Hilâf”, 27/528.
21 Cedel ve hilâf ilmi bağlamında kendisine ait bir yöntemi/tarîkatı olduğu belirtilen

Pezdevî’nin kim olduğu net değildir. Şükrü Özen, Ebû’l-Usr el-Pezdevî’nin (ö. 482/1089),
cedelle ilgili herhangi bir eserinin olmadığını ancak Ebû’l-Yusr el-Pezdevî’nin (ö. 493/1100)
Ma‘rifetü’l-hüceci’ş-şer‘iyye adlı cedele dair bir eserinin bulunduğunu belirtir. bk. Özen,
“Hilâf”, 27/531.

22 İbn Haldûn, Tarihu İbn Haldûn (Mukaddime), 579.
23 Koçinkağ, Mansur, “Şemseddin el-İsfahânî’nin (ö. 688-1289) Hilâf İlmine Dair Yazma

Ör-
neğin, Hz. Ömer bir kişi ile olan davasında, alacaklının talebi üzerine hakem-
lik yaparak kendisi aleyhine hükmetmiş olmasına rağmen, Ebû Umeyye el-
Şureyh’i (ö. 80/699) Kûfe’ye kâdı olarak tain etmiştir. Kendisine yazdığı
mektupta Allah’ın kitabına ve Rasulullah’ın sünnetine göre hükmetmesini,
orada delil bulamazsa kendi reyi ile hükmetmesini tavsiye etmiştir. Keza Hz.
Ali bizzat açtığı bir davada oğlu Hasan’ı şahit olarak göstermek istemiş ancak
Kâdı Şureyh bunu uygun bulmayarak halifeye muhalefet etmiştir.

larının tespit edilmiş olması, fetihler, farklı kültürlerle etkileşim, hadis uy-
durma faaliyetlerinin artması vb. nedenlerle fıkhî ihtilâf konuları da çeşitlen-
miştir. Sahabenin referans aldığı Kitap ve sünnete ek olarak sahabe icmaı da
delil olarak kullanılmaya başlanmıştır. Keza Ebû Hanîfe (ö. 150/767), kıyas
ve istihsân yöntemlerini ortaya koyarken İmam Mâlik (ö. 193/808) icti-
hadda, Medine örfü, maslahat, sedd-i zerâi ve istihsân gibi delil ve yöntemleri
esas almıştır. Daha sonra her iki mezhebin de fetva usullerini öğrenmiş olan
İmam Şafiî (ö. 204/820) gelmiş ve er-Risâle isimli eseri ile hüküm çıkarma
yöntemlerini ilk defa kayıt altına almıştır.39

36 Özen, Şükrü, “Kâdı Şureyh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 2000), 24/120.
37 Daha geniş bilgi için bk. Zerkeşî, Bedruddin, el-İcâbe bi îrâdi mâ istedrekethu Âişete ale’s-

Bu dönemde fakîhler yoğun ilmî paylaşımlarda bulunarak imkân bul-
dukça birbirlerinden istifade etmekten geri durmamışlardır. İmam Ebû
Hanîfe ile İmam Mâlik’in sohbet ve tartışmaları, İmam Mâlik ile Leys b. Sa’d’ın
(Ebû’l-Leys) (ö. 175/791) yazışmaları, İmam Şâfiî’nin; İmam Mâlik ve İmam
Muhammed’e, İmam Muhammed’in İmam Mâlik’e, Ahmed b. Hanbel’in (ö.
241/855) Şâfiî’ye talebe olmaları, bir ilim ailesi teşkil eden bu kişilerin imkân
buldukça birbirlerinden istifade ettiklerini, doğruluğuna kanaat getirince rey
ve delillerini değiştirmek suretiyle hakkın izhârına ve ilmin tekâmülüne ça-
lıştıklarını göstermektedir.40

756/1355), Cürcânî (ö. 816/1413), Taşköprîzâde ve İsmail Gelenbevî (ö.
1205/1791) gibi âlimler takip etmiştir. Semerkandî, risâlesinde tartışma
adâbını bütün ilimlere uygulanabilecek evrensel bir disiplin olarak değerlen-
dirmiştir. Münâzaraya müstakil olarak ilk defa yer veren müelliflerden birisi
de Molla Lütfi’dir (ö. 900/1495). er-Risâle fi’l-ulûmi’ş-şer’iyye ve’l-arabiyye
adlı eserini bu alanda telif etmiştir.57

Osmanlı döneminde 15. asrın sonlarında başlayarak 19. asrın sonlarına
kadar devam eden ilmî hareketlilik içerisinde, bu alana ait eserlerde de telif
çalışmalarının yoğun olduğu görülmektedir. Bu ilmî hareketlilikte, Fatih dö-
neminde ulema nezdinde vuku bulan ilmî tartışmaların, Kâdızâdeliler hare-
keti ile yükselen selefî akımın ve modernleşme çalışmaları ile klasik eserlerin
Türkçeye çevrilme çabalarının etkili olduğunu söylemek mümkündür.58

İslam hukukçuları arasında cereyan eden ihtilâflar, tarihsel süreç içeri-
sinde her zaman nezâket uslûbu ile gerçekleşmemiş, zaman zaman sert bir
uslûbun kullanıldığı da olmuştur. Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480)59, azâd edil-
miş köle ile aslen hür kadının evliliğinden olma çocuğun velâyeti ile ilgili telif
ettiği er-Risâle fi’l-velâ adlı eseri ve Molla Gürânî’nin (ö. 893/1488)60 bu
risâle üzerine aynı isimle yazdığı reddiye (er-Risâle fi’l-velâ), kullanılan dil ve
uslûbun sertliğini ve aynı zamanda Osmanlı döneminde özgür düşüncenin,
hilâf ve reddiye kültürünün ulaştığı seviyeyi göstermesi açısından önemlidir.
Molla Gürânî, reddiye olmak üzere kaleme aldığı bu risalesinde Molla Hüs-
rev’i ağır bir dille eleştirmiştir.

Bu konuda bir diğer örnek de Birgivî’nin (ö. 981/1573) Şeyhulislam
Ebûssuûd efendi’ye (ö. 982/1574) karşı yazdığı reddiyelerdir. Para vakfının
câiz olmayacağı kanaatinde olan Birgivî, İmam Züfer’in görüşüne ve örfe da-
yanarak bu tür vakıfların caiz olduğuna hükmeden Şeyhülislâm Ebüssuûd
Efendi’ye ve aynı görüşte olan Kâdı Bilâlzâde’ye reddiye olmak üzere
İnkâzu’l-hâlikîn, İkâzü’n-nâimîn, İfhâmü’l-kâsırîn ve es-Seyfu’s-sârim isimli
risâleleri yazmıştır.62

3. BU ALANDA TELİF EDİLEN BAZI ÇALIŞMALAR

İslam hukuk tarihine bakıldığında; müctehid imamlar tarafından da
fıkhî ihtilâfları konu edinen eserler telif edilmiş olmakla birlikte Hanefi fakîh
Ebû Zeyd ed-Debûsî’nin (ö. 430/1039) Te’sîsu’n-nazar isimli eserinin bu
alanda telif edilen ilk eser olduğu kabul edilmektedir.65 Ancak bu, Debûsî’den

62 Yüksel, Emrullah, “Birgivî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV

Yayınları, 1992), 6/191-194; Konuyla ilgili tartışmalar için bk.

Hatta Debûsî’den önce bu
ilimle alakalı pek çok eser kaleme alınmıştır.66

Debûsî’den önce hilâf alanında telif edilmiş eserler arasında İmam Şa-

fiî’nin el-Üm’ü, Ebû Yusuf’un (ö. 182/798), İhtilâf-u Ebî Hanîfe ve İbn Ebî
Leylâ’sı, İbn Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) İhtilâfu’l-fukahâ’sı, İbnu’l-Mün-
zir’in (ö. 318/930), el-İşrâf alâ mezhebi ehli’l-ilm’i, Ebû Ca‘fer et-Tahâvî’nin
(ö. 321/933) İhtilâfu’l-ulemâ’sı ve Ebû’l-Hasen el-Kudurî’nin (ö. 428/1037)
et-Tecrîd’i zikredilebilir.

Hilâf/ihtilâf türünde yazılan eserler incelendiğinde; bazı hilâf eserleri-
nin sadece ihtilâflı usûl meselelerine yer verirken bazı hilâf eserlerinin ise
ihtilâflı füru‘ meselelerini işledikleri görülmektedir. Konuyla ilgili literatür,
sadece meselelerin delillerinin verildiği hilâf eserleri, mezhep görüşlerinin
savunulup karşı görüşlerin eleştirildiği hilâf eserleri ve mezhebe bağlı ol-
maksızın müellifin tercihlerde bulunduğu hilâf eserleri şeklinde farklılık arz
etmektedir. Keza bazı eserler nass içerikli telif edilmişken bazıları rey içerikli
diğer bazı eserler ise, nass ve rey içerikli delillendirmeler üzerinden telif edil-
miştir.67

İslam hukuk tarihinde bu konuda telif edilen eserlerden bir kısmını kro-
nolojik olarak şu şekilde sıralanabilir:

1. Ebû Yusuf, Yakup b. İbrahim el-Ensârî, (ö. 182/798), İhtilâf-
u Ebî Hanîfe ve İbn Ebî Leylâ.

2. Şafiî, Muhammed b. İdris (ö. 204/819), el-Üm, müctehidle-
rin ihtilâflarına çok geniş bir yer vermiştir. İhtilâfları naklet-
tiği bazı bölümleri şunlardır: a) İhtilâfu Mâlik ve’ş-Şafiî b)
er-Reddu alâ Muhammed b. Hasan c) Kitab-u Siyeri’l-Evzâî
d) İhtilâfu Ali ve Abdullah İbn Mesûd.

3. Mervezî, Ebû Abdillah Muhammed b. Nasr (ö. 294/907), İh-
tilâfu’l-fukahâ.

4. Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), İh-
tilâfu’l-fukahâ.

5. İbnu’l-Munzir (ö. 318/930), el-İşrâf alâ mezâhib-i ehli’l-ilm.
6. Tahâvî, Ebû Cafer, Muhammed b. Selâme (ö. 321/933), İh-

tilâfu’l-ulemâ.

a‘yân ve enbâi ebnâi’z-zaman. thk. İhsan Abbas, (Beyrut: Dâru’s-Sâder, ts.) 3/48; Zehebî,
Şemseddin Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman b.

7. Bâhilî, Muhammed b. Muhammed eş-Şafii (ö. 321/933), İh-
tilâfu’l-fukahâ.

8. Semerkandî, Ebû’l-Leys Nasr b. Muhammed (ö. 373/983),
Muhtelifu’r-rivâye.

9. Kudurî, Ebû'l-Huseyn Ahmed b. Muhammed (ö. 429/1038),
et-Tecrîd.

10. Debûsî, Ebû Zeyd, (ö. 430/1039), Tesîsu’n-nazar.
11. Saymerî, Hüseyin b. Ali, (ö. 436/1045), Kitâb-u Mesâili’l-

hilâf fî usûli’l-fıkh.
12. İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed (ö. 456/1064), el-

Muhallâ bi’l-âsâr.
13. Beyhakî, (ö. 458/1066), Hüseyn b. Ali, el-Hilâfiyyât beyne’ş-

Şafiî ve Ebî Hanîfe.
14. Tûsî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Hasen b. Alî (ö.

460/1067), Kitâbu’l-Hilâf.
15. Şirazî, Ebû İshâk, (ö. 476/1083), en-Nüket fi’l-Mesâili’l-Muh-

telef fîhâ beyne’ş-Şâfiî ve beyne Ebî Hanîfe.
16. Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdül-

melik (ö. 478/1085), el-Esâlîb fi’l-hilâfiyyât.
17. Sem‘ânî, Ebu’l-Muzaffer, (ö. 489/1096), el-İstilâm fi’l-hilâf

beyne’l-imâmeyn eş-Şâfiî ve Ebî Hanîfe.
18. Kaffâl eş-Şâşî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed (ö.

507/1113), Hilyetu’l-ulemâ fî ma‘rifet-i mezâhibi’l-fukahâ.
19. Zemahşerî, İbn Ömer, (ö. 538/1144), Ruûsu’l-mesâil.
20. Kâsânî, Ebû Bekr Alauddin b. Mesud (ö. 587/1193), el-

Bedâiu’s-sanâ‘i fî tertîbi’ş-şerâi‘.
21. İbn Rüşd, Ebu’l-Velid Muhammed b. Ahmed el-Hafîd (ö.

595/1201), Bidâyetu’l-müctehid ve nihâyetu’l-muktesîd.
22. İbn Kudâme, Muvaffakuddin Ebû Muhammed Abdullah b.

Ahmed (ö. 620/1232) el-Muğnî.
23. Şemseddin Muhammed b. Eşref es-Semerkandî (ö.

702/1303), er-Risâle fî âdâbi’l-bahs.
24. İzmirli İsmail Hakkı (ö. 1946), İlmu’l-hilâf.
25. Abdurrahman el-Cezîrî (ö. 1941), el-Fıkh-u alâ mezâhibi’l-

erbaa.
26. Muhammed Said Ramazan el-Bûtî (ö. 2013), Fıkhu’l-

mukâren.
27. Muhammed Ali es-Sâyis, Mukâranetü’l-mezâhib.
28. Hayrettin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku.

Bu bakış
açısı ve ihtilâfa verilen önem bu alanda pek çok eser telif edilmesine vesile
olmuştur.

İslami ilimlerin tedvin dönemine girmesiyle birlikte tabiî olarak ortaya
konulan görüşlerin müdafaa edilmesi ve muhâlif görüşlerin eleştirilmesi sü-
reci başlamıştır. Özellikle İmam Evzâî (ö. 157/774), İmam Ebû Yûsuf (ö.
182/798), İmam Muhammed (ö. 189/805), İmam Şâfiî (ö. 204/819) gibi fıkıh
alanında eser telif eden ilk müelliflerin eserleri günümüze kadar ulaşan bu
türün ilk örnekleri olmuştur.

İslam düşünce tarihinde zengin bir literatüre sahip olan ihtilâf kültürü
Osmanlı medreselerinde de önemli bir yer tutmuştur.